
U F F I C I O A T T I  G C . C . C . tl'I 'I.\' DI 1I?,.1.17

Gomune di  Trani
PROVINCIA BARLETTA ANDRIA TRANI

Medaglia d'argento al Merito Civile

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

GON I  POTERI: DELLA GIUNTA COMUNALE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

E
T

('ffi

Oggetto:
Servizio peritale e tecnico di parte. Nomina perito. lndirizzo.

' t

N, 72 del  Reg. I

Data: 2310412015

L'anno duemilaquindici ,  i l  g iorno

nel la Casa Comunale

23 del  mese di apr i le a l l e  o re  15 ,15

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

. Dott.ssa Maria Rita IACULLI

nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 23 febbraio 2015, alla presenza

del Segretario Generale Avv. Maria Angela Ettorre ha adottato la seguente deliberazione.



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
nominato con decreto del Presidente della Repubblìca del23.02.2015

PREMESSO che :

-provengono a questa Amministrazione numerose richieste di risarcimento danni per sinistri
derivanti da incidenti subiti da autoveicoli, dovuti nella maggior parte dei casi a scor.'^nessioni del
manto stradale, buche dissesti ecc.;
-che la maggior parte delle richieste risarcitorie vengono avanzafe in assenza dell'acquisizione dei
verbali di ispezione e degli accertamenti tecnici effettuati nell'immediatezza vohi a verificare la
fondatezza del diritto da far valer e la valutazìone della consistenza del danno;

Risulta difficile stabilire ex post il nesso eziologico tra I'evento e le cause del medesimo e che tali
richieste appaiono spesso pretestuose;
Il maggior numero delle richieste del risarcimento del danno sfocia dinnanzi al giudice di pace o
tribunale competente;
Dall'esame dei fascicoli processuali risulta che molto spesso questo ente non ha disposizione utili
mezzi istruttori per confutare la tesi di controparte;

ACCLARATO che all'interno dell'Ente non esistono figure dotate di professionalità specifiche per
cui si rende necessario il ricorso a figure professionali esteme per il perseguimento delle finalità di
cui trattasi, che altrimqnti sarebbe impossibile raggiungere;

DATO ATTO che in presenza di alcune circostanze, le richieste risarcitorie potrebbero essere
definite in forma stragiudiziale mediante componimenti bonari, con concreti ricadute in termini di
risparmio economico e di snellimento della funzione amministrativa;

RITENUTO opportuno procedere alla nomina, per la durata di un anno, di un perito tecnico di
fiducia per la redazione di perizie di parte su ogni richiesta risarcitoria derivante da dissesti stradali
o comunque riguardante danni da circolazione che presuppongono I'accertamento di danni materiali
a cose;

TLJTTO CIO' PREMESSO si rende necessario procedere alla nomina di un perito tecnico peritale
mediante esperimento di procedura negoziata per cottimo fiduciario;

DATO ATTO che ilpresente provvedimento, essendo atto di indirizzo, non comporta I'espressione di pareri
d i  cu i  a l l 'ar t .  49 del  D.  Lgs.  Nr .  26712000;

Con i  poteri  di Giunta Comunale.

DEL IBERA

1) Di dare indirizzo al Servizio Contenzioso di procedere all'affidamento, per la durata di un
anno, del servizio peritale e tecnico di parte al fine di definire i sinistri con I'apporto di
periti assicurativi operanti in loco o nei comuni limitrofi, iscritti nell'apposità'albo ai
quali affidare il servizio in convenzione;

2) Di dare direttiva a i Dirigenti competenti di indire una procedura negoziata per cottimo
fidr-rciario ed impegnare la relativa spesa.



DELIBERA N. DEL 231412015

l l presente verbale e stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Avv. Maria Angela Ettorre

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to Dott.ssa Maria Rita IACULLI

, A
N' l f'l: U res Pubblic

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente del iberazione:

e affissa all 'albo Pretorio dal

rrani, .-.-"1"1- "l.dAo lol5

Copia conforme ad uso amministrat ivo

rrani, ?0 AP* WU

per

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

2 B APR ZOb
î 3 t'îA6t0f5

a l

col  D.Lgs.  18.8.2000,  n.267,  contestualmente comunicata a i  Capi  Gruppó Co\s i l iar i .

Trani, ? B APR 2OI5
IL .SEGRETARIO nnlÉ

I

Avv. Maria Angela E

l l Segretario, visti gli atti d'ufficio,

che la presente del iberazione:

ATTESTA

T
X,

e stata dichiarata immediatqmente eseguibile: (art. 134 comma 4 del D.lgs. 267 18.8.2000)

e divenuta esecuti"" { 1-E lrnl îlrl í decorsi 10 siorni dalla pubblicazione;
^-- 

I'** I (art. 84 comma 3 del D.lgs. 267 18.B.2ooo)

+ l- Avv, Maria Angela Ettorre
t " l 0

15 giorni consecutivi  come prescri t to dal l 'art .  124,l" comma, del T.U.E.L. approvato


